Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 84 Miércoles, 14 de abril de 2021 Pagina 10479

IV. ADMINISTRACION LocAL

Lorca

2510 Decreto de Alcaldia sobre politica de firma electrénica y
certificados del Ayuntamiento de Lorca.

Segun define el Real Decreto 4/2010, de 8 de enero, la politica de firma
electronica es el conjunto de normas de seguridad, organizacion técnica y legales
para determinar cdmo se generan, verifican y gestionan firmas electrdnicas,
incluyendo las caracteristicas exigibles a los certificados de firma electrénica.

En el documento de politica de firma se concretan los procesos de creacion,
validacion y conservacion de firmas electrénicas y las caracteristicas y requisitos
de los sistemas de firma electrdnica, certificados y sellos de tiempo usados en el
ambito de actuacion de las Administraciones Publicas.

El articulo 13 g) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones PuUblicas contempla como
derecho de las personas en sus relaciones con las Administraciones Publicas
la obtencion y utilizacion de los medios de identificacion y firma electrdnica
contemplados en esta ley, desarrollando la citada Ley 39/2015 junto con la ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, la regulacion
de la identificacién y autenticacion electréonica de los ciudadanos y de las
Administraciones Publicas, habilitando distintos instrumentos de acreditacion de
las actuaciones electronicas.

La Administracidon General del Estado procedié a la aprobacidon de su politica
de firma electronica y certificados, de acuerdo con lo establecido por el Real
Decreto 1671/2009, de 6 de noviembre a través de la aprobacion el 30 de mayo
de 2012 por la Comisiéon Permanente del Consejo Superior de Administracién
Electrénica de la versién 1.9 ( OID 2.16.724.1.3.1.1.2.1.9.), y publicacién de
Resolucién de la Secretaria de Estado de Administraciones Publicas en el Boletin
Oficial del Estado (B.O.E. numero 299 de 13 de diciembre de 2012.)

Habiéndose analizado la situacion actual y el modelo de funcionamiento a
futuro del procedimiento electrénico en el ambito del Ayuntamiento de Lorca,
se ha comprobado que podria asumirse la aplicacion de la politica de firma
electrénica de la Administracion General del Estado resultando beneficioso para el
conjunto de la ciudadania lorquina.

El articulo 18 del Real Decreto 4/2010 establece que las Administraciones
Publicas aprobaran y publicaran su politica de firma electrénica y de certificados
partiendo de la norma técnica establecida a tal efecto en la disposicidon
adicional primera. que desarrolla el Esquema Nacional de Interoperabilidad,
correspondiéndole a esta Alcaldia en el ambito del Ayuntamiento de Lorca la
adopcion del mencionado acuerdo, segun lo dispuesto por el articulo 124.4 i), es
por ello que

Vengo en decretar:

Primero: Asumir como politica de firma electronica y de certificados
del Ayuntamiento de Lorca la politica de firma electrdnica y certificados de la
Administracidon General del Estado (OID 2.16.724.1.3.1.1.2.1,9.)

NPE: A-140421-2510



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 84 Miércoles, 14 de abril de 2021 Pagina 10480

Segundo: Publicar el presente Decreto en el Boletin Oficial de la Regidn de
Murcia y en la sede electrénica del Ayuntamiento de Lorca, asi como la politica de
firma electrénica y de certificados.

En Lorca, a 23 de marzo de 2021.—El Alcalde-Presidente, Diego José Mateos
Molina.

NPE: A-140421-2510 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	3766/2021	Decreto del Presidente número 50/2021, de 13 de abril, por el que se actualizan las medidas restrictivas al amparo del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el que se declara el estado de alarma para contener la propagación de infecciones
	3767/2021	Decreto del Presidente número 51/2021, de 13 de abril, por el que se adoptan medidas de limitación de circulación de personas de carácter territorial para el municipio de Puerto Lumbreras, al amparo del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, p
	3743/2021	Corrección de errores al Decreto de la Presidencia n.º 47/2021, de 9 de abril, por el que modifica el Decreto n.º 34/2021, de 3 de abril, de Reorganización de la Administración Regional.
	Consejo de Gobierno
	3744/2021	Corrección de errores al Decreto del Consejo de Gobierno n.º 43/2021 de 9 de abril, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes.
	3745/2021	Corrección de errores al Decreto del Consejo de Gobierno n.º 44/2021 de 9 de abril, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Salud
	3764/2021	Orden de 13 de abril de 2021 de la Consejería de Salud, por la que se prorroga la vigencia de las medidas de la Orden de 16 de marzo de 2021, por la que se adoptan medidas restrictivas sectoriales de carácter temporal en materia de transporte de
	3765/2021	Orden de 13 de abril de 2021 de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3573/2021	Extracto de la Resolución de 7 de abril de 2021 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria 2021 para la concesión de subvenciones del programa de empleo con entidades sin ánimo de l
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	1985/2020	Anuncio de la Resolución de 10 de febrero de 2020 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico de la modificación puntual no estructural de las NN.SS. de Fuente Álamo: Reordenación parcial en el n
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	3437/2021	Ejecución de títulos judiciales 56/2021.
	3438/2021	Ejecución de títulos judiciales 54/2021.
	3439/2021	Ejecución de títulos judiciales 50/2021.
	Primera Instancia e Instrucción número Seis de Lorca
	3396/2021	Juicio verbal 579/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	3413/2021	Seguridad Social 858/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	3415/2021	Despido objetivo individual 507/2020.
	3416/2021	Despido/ceses en general 813/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	3414/2021	Despido/ceses en general 58/2021.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	3433/2021	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	Abarán
	3441/2021	Aprobación definitiva de la modificación de créditos n.º 2/2021 al Presupuesto Municipal 2021.
	Archena
	3318/2021	Listado provisional de admitidos y excluidos para la provisión de una plaza de Limpiadora, acceso libre, vacante en la plantilla de personal funcionario, según bases especificas publicadas en el BORM de 28 de enero de 2021 y nombramiento del tri
	3363/2021	Listado provisional de admitidos y excluidos para la provisión de una plaza de Arquitecto Técnico, según bases especificas publicadas en el BORM de 4 de diciembre de 2020 y nombramiento del Tribunal de Selección.
	Bullas
	1471/2021	Apertura del plazo de solicitudes para Juez de Paz.
	Cartagena
	3443/2021	Aprobación de varios padrones de tributos del ejercicio 2021.
	Lorca
	3102/2021	Decreto de Alcaldía sobre política de firma electrónica y certificados del Ayuntamiento de Lorca.
	Los Alcázares
	3375/2021	Listas cobratorias de la tasa por prestación de ayuda a domicilio y del precio público por la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria correspondiente al mes de febrero 2021.
	3376/2021	Lista cobratoria de la tasa por asistencia y estancia en guardería mes de marzo de 2021.
	Mula
	3399/2021	Bases reguladoras para la concesión de ayudas complementarias de movilidad internacional para estudios postobligatorios para el curso académico 2020-2021 (Programas Erasmus).
	3447/2021	Aprobación definitiva de la ordenanza de transparencia del municipio de Mula.
	Pliego
	3263/2021	Oferta de empleo público correspondiente al ejercicio 2021 del Ayuntamiento de Pliego.
	Santomera
	2545/2021	Modificación de Reglamento de sala estudio municipal de estudio del Ayuntamiento de Santomera (Murcia).
	2547/2021	Aprobación del Reglamento municipal de uso de las instalaciones deportivas del Ayuntamiento de Santomera (Murcia). 
	Mancomunidad de Servicios Turísticos del Noroeste
	3500/2021	Cuenta General de los Presupuestos Municipales de 2018 y 2019. 
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Campos del Río y Los Rodeos
	3570/2021	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-04-13T22:27:59+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



